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Morgunblaðið/Sæmundur Norðfjörð 
JÓNAS Þorbjarnarson 

JÓNAS ÞORBJARNARSON SENDIR 
NÚ FRÁ SÉR NÝJA UÓÐABÓK 

Huldumaður 
ábersvæði 

JÓNAS Þorbjarnarson má ef 
til vill kalla huldumanninn í 
íslenskum bókmenntum, því 

mér skilst að flestum sem kynnst 
hafa verkum hans þyki ekki ein-
leikið að skáld af þessari stærð-
argráðu sjáist svo sjaldan né heyr-
ist þegar íslensk ljóðlist er ein-
hvers staðar í sviðsljósi. Sjálfur 
segir Jónas reyndar skáldskapinn 
vera sitt leyndarmál, þótt hann 
gauki bók og bók að útgefanda. 
Um þessar mundir er verið að 
gefa út hans þriðju bók, A ber-
svæði. Og nú þegar ég hef þennan 
huldumahn í sjónmáli vil ég drífa 
í að taka hann tali - áður en 
hann hverfur mér. 

- Ljóðin þín koma mörgum 
nokkuð spánskt fyrir sjónir: ann-
ar svegar sú mikla kyrrð sem 
gjarnan er yfir þeim og eins hitt 
að persónurnar sem maður rekst 
á þar eru, fyrir utan þig, flestar 
við grafarbakkann, já eða dauðar 
og jafnvel löngu dauðar. Hvernig 
skýrir þú, kornungur maðurinn, 
slík viðfangsefni? 

„Það er alls ekki óalgengt að 
ungir höfundar skoði gamlingja. 
Beckett, sá var nú ekki gamall 
þegar hann var kominn með 
menn í hjólastólinn. Og Marquez, 
svo maður nefni tvo sem allir 
hafa lesið. Haust patríarkans, 
hvílíkur skröggur, hvílík bók! En 
minn gamlingi er auðvitað ís-
lenski frummaðurinn, sveitakall-
inn, sem verður ekki svo auðveld-
lega aðgreindur frá landinu og 
skepnunum, ekki aðgreindur frá 
kyrrðinni í kringum hann. Já, 
sveitakallinn okkar, fæddur upp-
úr aldamótum, ég sé ekki betur 
en hann sé líka óþrjótandi mynd-
efni fyrir ljósmyndara. Og það 
hlýtur að liggja beint við fyrir 
þann sem vill skoða manninn og 
líf hans að skoða þá sem komnir 
eru alla leið. Nú auk þess er 
dauðinn slík grundvallarstað-
reynd að mér finnst ekki fást 
rétt sýn á lífið nema einhvers 
staðar bliki á ljáinn." 

- I fyrsta sinn á þínum skálda-
ferli birtast ljóð eftir þig sem 
gerast í öðru landi, Mexíkó. Þau 
eru um það bil þriðjungur af 
bókinni, og blærinn í þeim er 
mjög annar en í þeim íslensku. 
Kalla ólík lönd á slík hamskipti 
hjá skáldi? 

„Hjá mér gera þau það, af því 
ég reyni alltaf að gefa því mál 
sem ég yrki um, ná blænum. 
Þess vegna yrki ég ekki um ís-
land af neinum æsingi. Mér 
finnst landið oft vera mjög syfju-
legt, og til að ná því finnst mér 
ég verða nánast að muldra eitt-
hvað upp úr svefni. Engu að síð-
ur orkar það mjög sterkt á skyn-

færin, landið, og alveg burtséð 
frá því hvort það sé í tísku eða 
ekki. Það er svo mikill andi í því, 
sá sem hefur þokkalega næma 
skynjun hefur hér aðgang að 
óendanleika. Mér þótti gaman að 
sjá nafnið á nýju bókinni hans 
ísaks, Stokkseyri, og þætti ekkert 
athugavert við það þótt allar 
bækurnar hans hér eftir hétu 
Stokkseyri, eða tengdust þeim 
stað. En samt væri auðvitað pláss 
fyrir mörg fleiri skáld þar nið-
urfrá, sitjandi hvert á sínum steini 
í fjörunni. Ég er líka ánægður 
með að Gyrðir sé aftur farinn að 
rölta um fyrir ofan Akranes." 

- Þú minntist þarna á tísku, 
sem er greinilega lítið fyrir þig, 
því þú virðist stefna hraðbyri í 
að verða mesti einfarinn í íslensk-
um skáldskap. Ertu af ráðnum 
hug að ögra skáldskapnum hér 
með því að halda þig svona víðs 
fjarri ríkjandi stefnum? 

„Auðvitað veit ég vel hvar ég 
stend gagnvart öðrum skáldum 
hér heima, en ég vil ekki kannast 
við að ég sé neitt að stríða þeim. 
Hins vegar, þegar maður skoðar 
litteratúrinn vítt og breitt í heim-
inum og bæði í nútíð og fortíð, 
hlýtur manni að finnast það meira 
en lítið einstrengingslegt val sem 
ræður hvaða bækur eru teknar 
inn í biblíuna þá arna og hverjar 
ekki. Það gengur ekki að listasög-
ur séu eins og yfirlit yfir heims-
metið í hástökki. í listinni er allt-
af hægt að fara í allar áttir, og 
engin er sú rétta. Eða allar. Jú, 
mér þykir ekkert verra ef bæk-
urnar mínar pirra einhverja ein-
strengingslega æðstupresta sem 
varlegra væri þó að spyrja hvað 
má og hvað ekki - viiji maður 
verða farsæll listamaður. Eg 
hafði til dæmis gaman af því 
þegar einn vitur gagnrýnandi 
kvartaði yfír því að þetta góða 
skáld, sem ég greinilega væri, 
skyldi ekki yrkja rétt, ég veldi 
hvorki réttu viðfangsefnin né not-
aði rétta tóninn. Jú, ég hef sem 
sagt lúmskt gaman af því að vera 
á svona svakalegu bannsvæði í 
skáldskapnum. Eða á bersvæði 
að minnsta kosti. En auðvitað er 
ég ekkert að hugsa um ögrun eða 
ekki ögrun þegar ég skrifa. Og 
þegar ég er ekki að skrifa þá er 
ég bara einhver náungi sem von-
andi engum dettur í hug að skrifi. 
Ég auglýsi það ekki á nokkurn 
hátt, markaðsset mig ekki. Þetta 
hefur alltaf verið hálfgert leynd-
armál, þótt ég gauki bók og bók 
að útgefarida. En nú ert þú búinn 
að fá mig til að kjafta frá - í 
fimmtíu þúsund eintökum. Ég 
segi ekki orð meira." 

Sæmund Norðfjörð 

LISTIR 

Formað í vef 
MYNDIIST 

L i s t a s a f n í s l a n d s 

MYNDVEFIR 
Opið frá 12-18 alla daga nema mánu-

daga til 18 desember. Aðgangur 
ókeypis. Sýningarskrá 800 krónur. 

MYNDVEFNAÐUR á sér ára-
þúsunda sögu, og hans sér stað í 
einstaka fundi frá dögum Forn-
Egypta, svo sem gröf Faraósins 
Tuthmosis, í uppgreftri konungs-
halla í Litlu-Asíu, og einnig í must-
erum Inka í Perú. Sýnilegar menjar 
hans má þannig rekja aftur til ann-
arrar aldar fyrir tímatal okkar. 

En vefir eru forgengilegir, og 
er meira en sennilegt að handíðin 
sé af enn eldri toga, sem þó ber 
ekki að hafa áhyggjur af í þessu 
skrifi, en býsna merkilegt er hve 
margt úr listasögunni á sér keim-
líkar forsendur og uppruna, þótt 
miklar vegalengdir og heimshöf 
skildu á milli og samgöngur nokkuð 
á annan veg en nú á dögum, ef 
þá einhverjar. Miðaldir skiluðu 
seinni tímum mikilfenglegum vefn-
aði sem varðveist hefur, svo sem 
hinum mikla Bayeux-refli, sem var 
70 metra langur, gerður um það 
bii 1180, og segir sögu orrustunnar 
við Hastings. Og á mörkum síðmið-
alda og endurreisnar 1450-1500 
varð til hið undursamlega vegg-
teppi „Konan frá Licorno", sem 
varðveitt er í Cluny-safniriu í París 
(370x290 sm). 

Það voru svo handíðir, og ekki 
síst vefnaður, sem á myrkum öldum 
héldu uppi listrænum eiginleikum 
meðal íslenzku þjóðarinnar, og skil-
uðu dýrmætum arfi í hendur nýrri 
tíma, er fólu í sér meiri heiðríkju 
og vonbjartari daga. 

Það var þó ekki fyrr en við mið-
bik aldarinnar og eftir að myndlist 

hafði skotið rótum, að 
menn tóku við sér og 
tóku að rækta arf kyn-
slóðanna, aðlaga hann 
ferskum viðhorfum og 
breyttu gildismati á 
eðli sjónlista. Þetta var 
í fullu samræmi við 
þróun veflista úti í 
heimi og þá endurnýj-
un sem þar átti sér 
stað, einkum í Aubus-
son í Mið-Frakklandi. 

Þetta litla bæjarfé-
lag, með tæplega 6 
þúsund íbúa, hafði ver-
ið mikilvæg miðstöð 
veflistaiðnaðar frá 15. 
öld, og þar læddu menn nú nýju lífi 
í myndvefnað með því að virkja 
jöfra eins og Henri Matisse, Jean 
Lurcat og Marcel Gromaire með 
stórum verkefnum. Og þetta var 
upphafið að þróun sem varð vaki 
og vegvísir síaukinna athafna á 
vettvanginum, og jafnframt upp-
stokkunar á eðli og inntaki vef-
lista. Þróun sem seinna fæddi af 
sér marga hliðargeira þar sem vef-
ur kemur jafnvel hvergi við sögu. 

Vefurinn er svo sértækt efni, 
eins og margt annað í myndlist-
inni, að þeim er gefur sig honum 
opnast nýtt svið og ný myndsýn. 
Þannig lá það beinast við að Júl-
íana Sveinsdóttir tæki að nota 
hreina og huglæga flataskipan er 
hún sneri sér að vefnaði, sem var 
hárrétt afstaða. Hins vegar leitað-
ist Vigdis Kristjánsdóttir við að 
yfirfæra hugmyndir sínar í mál-
verki á myndvefnað, sem að vissu 
marki getur verið fullgilt, en hefur 
sína annmarka og hann þá helstan, 
að eðli vefsins kemur ekki jafn 
ómengað fram. Og þetta með eðli 
miðilsins á milli handanna er mörg-
um listamanninum afar mikilvægt 
og sumum hreint sáluhjálparatriði 

„Sjálfsmynd" (1949) 

og er þeim mjög í mun 
að rík efniskenndin 
skíni í gegn. Við sjáum 
þetta vel í grafík 
meistaranna, því eng-
um blandast þar hugur 
um hvort unnið sé í 
málm, tré eða á stein. 
Hér er næsta auðvelt 
að greina á milli, því 
um gjörólík náttúru-
efni er að ræða, en 
hins vegar getur verið 
erfiðara að sjá mun á 
ýmsum gerviefnum 
efnaiðnaðarins og í 
sumum tilvikum er 
einungis um hreinan 

blæbrigðamun að ræða, sbr. hvað 
varðar olíuliti og akryl. 

Veflistakonan Ásgerður Búa-
dóttir er mjög gott dæmi um lista-
mann, sem setur allá sál sína í 
miðilinn milli handanna, og þótt 
hún vinni í hreinum flötum í ætt 
við strangflatarlist, er minna um 
strangflatarlistamann en meira um 
að bein miðlun efnis- og eðlisþátta 
þess marki veginn. 

Námsferill listakonunnar er 
mjög athyglisverður, því hliðstæður 
verða stöðugt fátíðari er svo er 
komið, sem telst öfugþróun innan 
listaskóla nútímans. Sumir vilja 
nefna þetta akademískt nám og 
kenna við íhaldssemi, en það er 
mikill misskilningur, því hreint 
grunnnám í myndlist er af skyldum 
toga og t.d. nám í mál- eða raunvís-
indum. Því umfangsmeira, agaðra 
og dýpra sem það er, þeim mun 
víðara svið opnar það iðkendum 
sínum, og því meiri möguleika hafa 
þeir til að umbylta eldri gildum. 
Hið svokallaða íhaldssama nám 
verður þá sem frjóangi vaxtar-
magna og svipmikilla athafna. Það 
er þetta sem gerðist hjá Ásgerði 
Búadóttur, því er hún hóf að vefa 

Fjölskyldu-
tónleikar 

Kórs Lang-
holtskirkju 

UM HELGINA mun Kór Langholts-
kirkju halda tónleika í Logalandi og 
á Flúðum. Tónleikarnir í Logalandi 
verða í kvöld laugardagskvöld og 
hefjast kl. 21 og tónleikarnir á Plúð-
um verða á morgun sunnudag og 
hefjast kl. 15. Miðvikudagskvöldið 
16. nóv. kl. 20.30 verða síðan tónleik-
ar í Langholtskirkju í Reykjavík. 

Á efnisskránni verða ættjarðarlög, 
sígild íslensk dægurlóg og einnig 
þekkt nýrri lög. Ur kórnum kemur 
fram kvartettinn „Út í vorið" sem 
sungið hefur víða um land. Karla-
raddir kórsins sem kalla sig „Stjúp-
bræður" mun einnig taka lagið. 

Loks verður fjöldasöngur þar sem 
sungin verða lög úr heftinu „íslensk 
ættjarðarlög" fyrsta hefti.Stjórnandi 
Kórs Langholtskirkju er Jón Stefáns-
son. Miðaverð er kr. 1.200 fyrir full-
orðna og hálfvirði fyrir börn. 

Upplestur á 
smásögum 
Tsjekhovs 

FRÚ Emilía stendur fyrir upplestri 
á smásögum Antons Tsjekhovs, í 
dag og á morgun kl. 15, í litla sal 
leikhússins á Seljavegi 2. 

Lesturinn verður með svipuðu 
sniði og leiklestrar þeir er Frú Emil-
ía efndi til í Listasafni íslands árið 
1988. Smásögurnar eru fluttar í 
kjölfar frumsýningar Frú Emilíu á 
Kirsuberjagarðinum eftir Tsjekhov. 

Upplesturinn hefur hlotið nafnið 
Á flótta undan kertastjaka og er 
nafnið dregið af einni þeirra smá-
sagna sem lesnar verða. 

Leikararnir sem lesa upp eru: 
Árni Tryggvason, Edda Heiðrún 
Backman, Harpa Arnardóttir, 
Helga Braga Jónsdóttir, Jóna Guð-
rún Jónsdóttir og Kristbjörg Kjeld. 
Ásdís Þórhallsdóttir hefur haft veg 
og vanda af undirbúningi upplest-
ursins. 

Almennur aðgangseyrir er 
1.000 kr., en 800 kr. fyrir nema 
og eldri borgara. 

Sýningu Þor-
gerðar að ljúka 

SÝNINGU á pappírsmyndverkum 
Þorgerðar Hlöðversdóttur sem nú 
stendur yfir í Stöðlakoti við Bók-
hlöðustíg lýkur nú á sunnudag. 
Opið er daglega frá kl. 14-18. 

Brúðumynd 
í Norræna 

húsinu 
NORSKA brúðumyndin Bjergkob-
ing Grand Prix verður sýnd í Nor-
ræna húsinu á sunnudag, kl. 14. 

í kynningu segir: „í myndinni 
kynnumst við hjólaviðgerða- og 
uppfinningamanninum Teodor 
Fælgen og tveimur vinum hans, 
þeim Sofusi sem er alltaf jákvæður 
og Ludvig sem er alltaf neikvæð-
ur. Þeir lenda í ótrúlegum ævintýr-
um og smíða meðal annars töfra-
bíl. í framhaldi af því taka þeir svo 
þátt í kappakstri sem endar á 
óvæntan hátt." 

Aðgangur er ókeypis. 

Anna María 
Harðardóttir 

Anna María 
sýnirí 

Café Læk 
MÁLVERKASÝNING Önnu Maríu 
Harðardóttur var opnuð á Café 
Læk, Lækjargötu, 9. nóvember síð-
astliðinn. Sýningin stendur út nóv-
ember. 

Anna María út-
skrifaðist með 
mastersgráðu í 
listmeðferð frá 
New York háskól-
anum árið 1990. 
Hún hefur tekið 
þátt í tveim sam-
sýningum og er 
þetta fyrsta einka-
sýning hennar. 

Alls vinna átta 
listamenn á Studio Höfða og sjá 
þeir um listamannahornið á Café 
Læk alla laugardaga í vetur. . 

Sýningin er opin á opnunartíma 
Café Læks. 

Tríó Reykjavík-
ur með gestum 
í Hafnarborg 

AÐRIR tónleikar Tríós Reykjavíkur 
og Hafnarborgar, menningar- og 
listastofnunar Hafnarfjarðar, verða 
sunnudaginn 13. nóvember kl. 20. 
Tríóið fær þijá gesti til liðs við sig 
á tónleikunum. 

Tríó Reykjavíkur skipa þau Hall-
dór Haraldsson píanóleikari, Guðný 
Guðmundsdóttir fiðluleikari og 
Gunnar Kvaran sellóleikari. Gestir 
tríósins á þessum tónleikum verða 
Gullermo Figueroa fiðluleikari og 
hljómsveitarstjóri, Auður Haf-
steinsdóttir fiðluleikari, strengja-
sveit úr Tónlistarskólanum í 
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„HAUSTRO" (1994) 

var hún ekki með neina sérskóla-
menntun í faginu, heldur mjog 
haldgóða grunnmenntun sem hún 
byggði á og hefur dugað henni með 
miklum ágætum til þessa. Og þó 
sumum muni vera það undrunar-
efni, að hún varpar fljótlega fyrri 
myndsýn fyrir róða til hags fyrir 
einfalda og stranga flataskipan, er 
hér um mjög eðlilega þróun að 
ræða, sem á sér margar hliðstæður 
í myndlistinni. Og ekki einungis 
myndlistinni, heldur hafa skólaðir 
myndlistamenn leitað frama innan 
annarra listgreina og öðlast heims-
frægð og mega það vera nokkur 
meðmæli. Innan myndlistar eru það 
aðallega listíðir, en utan einkum 
skáld og rithöfundar og hefur til 
þess verið tekið hve orðgnótt þeirra 
er mikil og málið myndríkt. Á ís-

landi er nærtækast að nefna Snor-
ra Jfjartarson. 

í ljósi þessa alls er rétt að fram 
komi að Ásgerður Búadóttir lítur 
síður á fag sitt sem handíð heldur 
hreina myndlist, og þótt erfítt sé 
að sverja af sér handíðina hefur 
hún rétt fyrir sér. Á nákvæmlega 
sama hátt hefur það skeð að t.d. 
myndhöggvarar hafi farið út í 
hönnun og þá hafa munir þeirra 
haft yfir sér mun meiri formræna 
skírskotun en t.d. sérlærðra hönn-
uða. Á ég hér auðvitað við mynd-
höggvara hins alhliða grunnnáms, 
en síður það sem sumir nefna ein-
faldlega „fagfífl" nútímans. 
Grunnnámið er þá í lágmarki, en 
yfirbyggingin í hámarki. 

Það er engu að síður eftirtektar-
vert, að fyrstu viðurkenningu sína 

á vettvanginum fær hún fyrir óvið-
jafnleg vinnubrögð í handíðum á 
verkmenntasýningu í Miinchen 
1956, en þýðverskir kunna öðrum 
fremur að lyfta undir listmennt 
með hvers konar verðlaunum og 
viðurkenningum. Hlaut hún 
gullmedalíu, ásamt á sjötta tug 
annarra er tengdust hinum aðskilj-
anlegustu handíðum, sem var um-
talsverður sómi. 

Ásgerður Búadóttir er brautryðj-
andi að því leyti, að hún alhæfir 
miðiiinn, helgar sig honum af lífi 
og sál og leyfir engin frávik. Fyrir 
henni er þannig um sjálfstæðan 
listmiðil að ræða og "fullgildan við 
hlið málaralistar, höggmyndalistar, 
grafíklistar og allra tjáforma riss-
listarinnar. Til sanns vegar má 
færa, að hvers konar hreinir vefir 
séu fullgild list og að auk sígild, 
sé litið til fortíðarinnar. Fortíðin 
var svo ekki í samkeppni við aðra 
myndmiðla, heldur var séreðli mið-
ilsins virt og ræktað til hlítar. 

Hér koma til sögunnar nokkur 
skil, því að nútima vefnaður, og 
þá undir heitinu „textíl", virðist 
hafa ruðst inn á vettvang fyrr-
nefndra listmiðla og það á kostnað 
hinna sígildu vinnubragða, sem þó 
búa yfir ótakmörkuðum endurnýj-
unarmögnum. Ekki er ég þar með 
að afskrifa þær tilraunir sem eru 
verðar fyllstu athygli í sjálfu sér, 
en ég á bágt með að setja sam-
semdarmerki með vefum annars 
vegar og t.d. grjóti gleri og tré 
hins vegar. 

Að kunna þá list að endurnýja 
sígild vinnubrögð er ekki á allra 
færi, og vafalítið er það erfiðasta 
þrautin á samanlögðum vettvangi 
núlista. Hér er um að ræða hið 
mikla verkefni að losa okkur við 
klafa fortíðarinnar, en fá hana um 
leið til að rísa úr öskustó, end-
urnýja sig og auka blóðstreymið 
til nútímans. 

Þessum forseridum hygg ég að 
Ásgerður Búadóttir gangi útfrá í 
samanlagðri viðleitni sinni til list-, 
sköpunar, og í því felst ris hennar 
og styrkur. 

Sýning vefja hennar í Listasafni 
íslands styður þessa ályktan mína, 
því sjaldan hefur jafn samstæð og 
heilleg sýning sést í sölum þess, 
þar sem fortíðin er ræktuð af mik-
illi samviskusemi en hvergi slegið 
af kröfunni um fersk og lifandi 
vinnubrögð. 

Þetta kemur greinilega fram í 
veftum síðustu ára, eins og til 
dæmis „Títan" (1990), „Haust á 
fjöllum" (1991) og „Haustró" 
(1994), en yfir þeim er mikill fersk-
Ieiki íjósra jarðarmagna og þau 
myndu tvímælalaust sóma sér á 
hinum merkustu sýningu núlista í 
heiminum. Einnig er safaríkum 
jarðmögnum blakkra tilbrigða gerð 
framúrskarandi skil í veftunum 
„Dul" (1991) og „Af jörðu" (1992). 

Nefni sérstaklega þessi nýju 
verk til staðfestingar skrifum mín-
um, en að sjálfsögðu má benda á 
önnur og rismeiri sem blasa við, 
en samanburður er naumast raun-
hæfur, því þetta er ekki eiginleg 
yfirlitssýning, heldur sýnishorn 
sem einkum spannar undangenginn 
áratug. Veftunum er er mjög vel 
raðað á veggina þannig að hvert 
og eitt nær svo til óskiptri athygli 
skoðandans. 

í tilefni sýningarinnar hefur verið 
gefið út lítið rit; Smárit nr. 2, og 
er það ríkulega myndskreytt og í 
alla staði vel úr garði gert. Aðfar-
arorð eru eftir Beru Nordal, en 
Aðalsteinn Ingólfsson fjallar á 
greinargóðan hátt um feril listakon-
unnar. Einnig er drepið í tvö blaða-
viðtöl sem tekin hafa verið af lista-
konunni af þeim Elínu Pálmadóttur 
og Ingu Huld Hákonardóttur. Hönn-
unarráðgjöf var sótt til Sigríðar 
Bragadóttur en prentvinnsla og lit-
greining er verk Odda hf. 

Framkvæmdin í heild undirstrik-
ar að Ásgerður Búadóttir er einn 
ferskasti og markverðasti myndlist-
armaður þjóðarinnar, og að verk 
hennar búa yfir safa og vaxtar-
magni sem hafið er yfir tíma og 
rúm. 

Bragi Ásgeirsson 

Morgunblaðið/Þorkel! 
MYNDIN var tekin á æfingu Tríós Reykjavíkur, 

strengjasveitar og annarra gesta tríósins í vikunni. 

Reykjavík ásamt Guðrúnu Óskars-
dóttur semballeikara. 

Á efnisskránni eru konsertar í 
d-moll fyrir tvær fiðlur og strengja-
sveit eftir J.S. Bach, íslensk þjóðlög 
í útsetningu Jóns Ásgeirssonar, 
dansar frá Puerto Rico eftir Jesus 
Figueroa og píanóquintett eftir R. 
Schuman. 

Guillermo Figueroa hefur um 
árabil verið einn af konsertmeistur-
um hinnar frægu kammersveitar 
Orpheus, sem leikið hefur inn á 
fjölda hljómdiska fyrir Deutsche 
Grammophone, auk þess að ferðast 
víða um heim. Hann er einnig kon-
sertmeistari í New York City Ballet 
og aðalgestastjórnandi Sinfóníu-
hljómsveitar Puerto Rico. 

Málþing um 
sunnlenska 
menningu 

MÁLÞING um sunnlenska menn-
ingu verður haldið í Fjölbrautaskóla 
Suðurlands, í dag laugardag og 
hefst það kl. 10 árdegis. I fyrirlestr-
um verður fjallað um listir og um-

Eftirminnilegur 
flutningur 

TONUST 
H á s k ó l a b í ó 

S I N F Ó N Í U T Ó N L E I K A R 
Flutt voru verk eftir Mendelssohn, 
Boccherini og Mozart. Einleikari: 
Gunnar Kvaran. Stjórnandi Guill-
ermo Figueroa. Fimmtudagur 10. 

nóvember. 

ræður um menningarlíf á Suður-
landi. 

Samtök áhugamanna um listir 
og fræði, Menníngarsamtök Sunn-
lendinga, gangast fyrir þinginu, 
sem er opið öllum. Kristinn Krist-
mundsson fjallar um bókmenntir: 
„Af hverju lesa menn bókmenntir?" 
Agnes Löve ræðir um tónlistariðkun 
og skóla: „Tónlist - fyrir hvern -
til hvers?" Eyvindur Erlendsson 
hugar að leiklist undir yfirskriftinni 
„Lítil mynd í stórum, gullnum 
ramma" og Gréta Mjöll Bjarnadótt-
ir talar um myndlist. 

Auk fyrirlestra verður m.a. upp-
lestur á dagskrá og Unglingakór 
Selfosskirkju syngur. í pallborðs-
umræðum verða meðal þátttakenda 
fulltrúar stjórnar Samtaka sunn-
lenskra sveitarfélaga. 

Elfar Guðni 
sýnir í Eden 

NÚ stendur yfir málverkasýning Elf-
ars Guðna í Eden í Hveragerði. 

Á sýningunni, sem er 26. einkasýn-
ing Elfars, eru 44 myndir málaðar 
með olíu-, vatns-, pastel- og akríllit-
um. Sýningunni lýkur 4. desember. 

TONLEIKARNIR hófust á For-
leiknum að Draumi á Jónsmessunótt, 
eftir Mendelssohn. Forleikurinn er 
eitt ævintýri, hefst á tunglsljósi og 
síðan birtast léttstígir 
dansandi álfar. Verkið allt 
er litað dulúð skógarins, 
þar sem dýr og álfar birt-
ast í geislum hins bláhvíta 
tunglsbjarma. Verkið var 
mjög vel flutt af Sinfóníu-
hljómsveit íslands undir 
stjórn hins ágæta hljóm-
sveitarstjóra Figueroa. 

Annað verkið á efnis-
skránni var sellókonsert 
eftir Boccherini, sem 
Fredrich Grutzmacher 
setti saman árið 1900, úr 
þremur verkum og útsetti 
fyrir hljómsveit. Frá sagn-
fræðilegu sjónarmiði 
mætti halda því fram, að 
útsetningar, sem gerðar 
hafa verið á verkum Boce-
herinis og eru nokkrar, 
séu í raun óleikur og rétt 
væri að flytja verkin í 
upprunalegri mynd. Hvað 
sem þessu líður voru fyrsti 
og þriðji þátturinn nokkuð 
samstilltir í stíl en mið-
þátturinn líklega mun 

Guillermo 
Figueroa 

Gunnar Kvaran 

meira mótaður af útsetjaranum, og 
á köflum nokkuð rómantískur. Það 
var margt fallega gert hjá Gunnari 
Kvaran, þó inntónunin væri stundum 
nokkuð ónákvæm, sérstaklega í upp-
hafi 1. þáttar. Hægi þátturinn var 
hins vegar mjög vel leikinn og þar 
naut sín rómantískt tóntak Gunnars. 

Tónleikunum lauk með Júpiter-sin-
fóníunni eftir meistara Mozart og þar 
fóru hljómsveit og stjórnandi á kost-
um. Fyrsti þátturinn var snilldarvei 
leikinn og reyndar allir þættirnir og 
flutningur laus við það flaustur, sem 

oft vill einkenna flutning-
inn á leikandi tónlist Moz-
arts. Þá ber að geta þess, 
að Figueroa virti allar end-
urtekningar og meðal ann-
ars í seinni hluta lokakafl-
ans en margir hljómsveit-
arstjórar fella þær niður 
og raska á þann veg inn-
byrðis jafnvægi kaflanna 
og formskipans verksins í 
heild, Verkið fékk sína 
réttu mynd í fallegri mótun 
Figueroa. Kontrapunktísk-
ur ritháttur lokakaflans er 
snilldralega vel unninn, 
sem nær hápunkti í fimm 
stefja (fúguframsögu) 
strettó-þætti undir lok 
verksins. Allt sem skiptir 
máli í þessu margslungna 
glæsiverki Mozarts var 
sérlega vel mótað af Figu-
eroa og Wjómsveitin svar-
aði svo sannariega kalli 
hans, með eftirminnilegum 
flutningi á þessu mikla 
meistaraverki snillingsins 
Mozarts. 

Jón Ásgeirsson 

MENNING/ 
LISTIR 
NÆSTU VIKU 

MYNDLIST 
Asmundarsafn 
Samsýn. á verkum Ásmundar Sveinss. 
og Kristins E. Hratnss. til áramóta. 
Kjarvalsstaðir 
Erró sýnir til 4. des. 
Listasafn Sigurjóns Ólafssonar 
Islandsm. og súlur Sigurjóns til áramóta. 
Þjóðminjasafh íslands 
Leiðin til lýðveldis, sögusýning. 
Stöðlakot 
Þorgerður Hlöðversd. sýnir til 13. nóv. 
Norræna húsið 
Þórdís Alda Sig. sýnir til 27. n6v. 
Listasafn ASI 
Gunnar Kr. Jónass. sýnir til 27. nóv. 
Listasafn Kópavogs 
Anna S. Sigurjónsd. sýnir til 27. nóv. 
Hafnarborg 
Samsýn, sjö iistam. til 21. nóv. 
Gallerí Fold 
Örlygur Sigurðsson sýnir til 25. nóv. 
Gallerí einn einn 
Birgir Andrésson sýnir til 13. nóv. 
Kaffi 17 
Sýn. Smíðar og skart til 25. nóv. 
Gallerí Greip 
Ingimar ólafsson sýnir til 27. nóv. 
Önnur hæð 
Verk Kristins Péturss. til 30. nóv. 
Nýlistasafnið 
Sjónþing Bjarna H. til 20. nóv. 
Portíð 
Antonio H. Amezcua sýnir til 20. nóv. 
Hokka kaffi 
Elísabet Jökulsdóttir sýnir til 1. des. 
Gallerí Úmbra 
Höskuldur Harrí sýnir til 16. nóv. 
Listmunahús Ófeigs 
Ásgeir Lárusson sýnir til 13. nðv. 
Galleríið „Hjá þeim" 
Samsýn. á leirverkum, glerskúlptúrum 
og málverkum til 30. nóv. 
Gerðuberg 
Yfirlitssýn. Islenska einsöngsl. til 1. des. 
Hljóðmyndasýn. Erlu Þórarinsd. og 
Andrew Mark McKenzie. 

TONLIST 
Laugardagur 12. november 
Kór Langholtskirkju í Logalandi kl. 21. 
Karlakór Keflav. í Selfosskirkju kl. 17. 
Karlak. Heimir f Dalabúð, Búðarda! kl. 
16 og í Stykkishólmskirkju kl. 21. 
Sunnudagur 13. nóvember 
Kór Langholtskirkju á Rúðum kl. 15. 
Tríó Reykjavflcur í Hafnarborg kl. 20. 
Óperusmiðjan í Njarðvíkurkirkju kl. 20.30. 
Þríðjudagur 15. nóvember 
Guðrún Birgisd. og Anna Guðný Guð-
mundsd. í sal FÍH ki. 20.30. 
Miðvikudagur 16. nóvember 
Kór Langholtskirkju í Langholtskirkju 
kl. 20.30. Sönglög eftír Ralph Vaughan 
Williams og Gordon Jacob á Haskóla-
tónleikum í Norræna húsinu kl. 12.30. 
Fimmtudagur 17. nðvember 
Skagfirska söngsveitin í Seltjarnarnes-
kirkju kl. 20.30. 

L E I K L I S T 
Borgarleikhúsið 
Óskin (Galdra-Loftur) kl. 20; lau. 12. 
nóv., fös. 
Leynimelur 13 kl. 20; lau. 12., fós. 
Hvað um Leonardo? fim. 17., lau. 
Jörfagleði kl. 20; sun. 13. nóv. 
Ófælna stúlkan kl. 20; sun. 13. nóv., 
mið., fim. 
Þjóðleikhúsið 
Snædrottningin kl. 14; sun. 13. nóv. 
Dóttir Lúsífers kl. 20.30; lau. 12. nóv., 
fös. 
Gauragangur kl. 20; lau. 12. nóv., fim., 
fös. 
Sannar sögur af sálarlífi systra kl. 20; 
lau. 19. nóv. 
Iistdanshátíð iau. 20; þri. 15. nóv., mið.. 
Gaukshreiðrið kl. 20; lau. 19. nóv. 
Leikfélag Akureyrar 
Karamellukvörnin lau. 12. nóv. kl. 14. 
BarPar í Þorpinu lau. 12. nóv. kl. 16.30 
og kl. 20.30. 
Frú Emilia 
Á flótta undan kertastjaka kl. 15; lau. 
12. nóv., sun. 
Macbeth kl. 20; lau. 12. nóv. 
Kirsuberjagarðurinn kl. '20; sun. 13. 
nóv., mið. 
íslenska óperan 
Hárið lau. 12. nóv. kl. 24, fós kl. 24, 
lau. 19. nóv. kl. 20 og kl. 23. 
Kaffileikhúsið 
Boðið í ieikhús með Brynju og Erlingi 
lau. 12. nóv. 
Sápa sun. 13. nóv., lau. 
Nemendaleikhúsið 
Trúðar kl. 20.30; lau. 12. nóv., sun. 
Kópavogsleikhúsið 
Silfurtunglið kl. 17; lau. 12. nóv., sun. 

KVIKMYNDIR 
MIR 
Sveitakennarinn sun. kl 16. 
Norræna húsið 
Kvikm.sýn. fyrir börn sun. kL 14. 

LISTAKLUBBUR 
Wíl Leikhuskjauaruin 

Jón á Bægisá mán. 14. nóv. kl. 20.30. 
Umsjonannenn listastofnana og sýn-
ingarsala! 

Upplýsingar um listviðburði sem óskað 
er eftir að birtar verði í þessum dálki 
verða að hafa borist bréflega fyrir kl. 16 
á miðvikudögum merktan Morgunblaðið, 
menning/ listir, Kringktnni 1, 103 Rvík. 
Myndsendin 91-691181. 
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